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For det første mange tak for den indholdsrige Redegørelse om Nordisk Samarbejde fra Naalak-

kersuisuts side. Det er godt og betryggende at denne vigtige redegørelse indeholder og doku-

menterer mange vigtige samarbejdspunkter.  

 

Der er mange vigtige anliggender vi samarbejder om fra Naalakkersuisuts og Inatsisartut side, 

og i denne henseende vil jeg komme lidt ind på, at det til tider kan være svært at øve indfly-

delse fra Grønlands side. 

 

De lande der er repræsenteret i Nordisk Råd er Danmark, Sverige, Finland, Norge og Island, 

alle er lande der har langt større befolkningsgrundlag end her fra Grønland. Vi er 3 selvstyren-

de lande der er med i dette samarbejde, hvilket er Åland, Færøyerne samt Grønland, som ikke 

er fuldgyldige medlemmer, hvilket kan skabe barrierer på forskellig vis. 

 

Men ikke desto mindre skal vi ikke lade os stoppe af det, og i stedet forsøge at øve størst mu-

lig indflydelse, og det er derfor også en kendsgerning, at Nordisk Råd involverer vort land i 

forhold til mange forskellige og vigtige spørgsmål og sager. 

 

Vi har med interesse noteret os, at Færøerne har ansøgt om fuldt medlemskab i Nordisk Råd 

og i Nordisk Ministerråd. I denne sammenhæng bliver færingerne støttet af Island, Åland samt 

fra grønlandsk side. Selvom færingerne i første omgang er blevet nægtet fuldt medlemskab, 

fastholder de stadig deres ansøgning, og det er spændende fra vores side at se, hvordan sa-

gen i sidste ende vil ende. Et skridt i den rigtige retning vil også give et fingerpeg om, hvor 

Grønland vil stå i forhold til sit ønske om fuldt medlemskab i fremtiden. 

 

Der er mange punkter, der er blevet behandlet i redegørelsen. Sager der på mange måder 

rummer befolkningernes interesse, hvad enten det drejer sig om børn, ældre samt spørgsmål 

om fiskeriet, er taget med i redegørelsen. 

 

Derfor giver det også et vigtigt fingerpeg om, hvordan vi kan formulere vores fremtidige uden-

rigspolitik, ift. at Grønland bliver mere og mere selvstændigt. 

Gennem samarbejde med Nordisk Råd samt med Nordisk Ministerråd, er dette med til at bane 

vejen for om hvordan vi gerne vil konstruere vores fremtidige politik. Derfor er det vigtigt, at 

spørgsmålene kommer til genstand for en bred folkelig diskussion her i landet. 

 

Der er mange vigtige sager, der bliver behandlet indenfor det nordiske samarbejde og noget vi 

som vi med interesse kan bygge videre på her i Grønland. De midler der tilkommer Grønland, 

har vi således også stor gavn af. Heriblandt kan stiftelsen af NAPA i Grønland nævnes som en 

klar indikation for det gode samarbejde. Derudover er NORDPLUS en af de mange børn- og 

unge projekter som er vellykket og bør støttes fremover. 
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Kulturelle aktiviteter med samarbejde imellem lande til følge et de områder der skal værdsæt-

tes og bakkes op om, da disse også er med til at sikre en forstærket grønlandsk identitet. Så 

uanset vores ophav skal vi alle være opmærksomme på de mage støttemuligheder Nordisk 

Råd har i forhold til relevante projekter. 

 

Men ikke desto mindre, er vore livsvilkår på mange måder anderledes end i mange andre nor-

diske lande, men alligevel er mange af de sager som Rådet eksempelvis beskæftiger sig med, 

sager, som kan virke fjerne i forhold til vores dagligdag, også fordi vores deltagelse generelt er 

begrænset og at opfølgningen derfor kan være mangelfuldt også set fra vores side. Som sagt 

kan én af årsagerne være vores manglende fuldgyldige medlemskab. 

 

Vi vil fra Inuit Ataqatigiits side takke for den indholdsrige redegørelse og håber på, at ønsker 

at samarbejdet i Nordisk Råd og i Nordisk Ministerråd vil blive fortsat, således det til stadighed 

kan udvikle sig i positiv retning. 

 

Qujanaq/Tak! 

 

 


